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SUNUŞ

Bu kitapta Cumhuriyetin 1990 yılına kadar olan belediyecilik 
öyküsüne ilişkin yazılarım yer alıyor. Bu yazılar 1975-1992 yıl-
ları arasında yazılmış bulunuyor. Aslında benim belediyecilikle 
ilgilenmem için değişik nedenler vardı. Babam İzmir Belediye 
Muhasebe Müdürlüğünden emekli olduğu için evimizde bele-
diye yönetimine ilişkin konuşmalar eksik olmazdı. Ben de şe-
hir plancısı olduğum için kent yönetimine bir bakıma yakın-
dım. Tabii ki şehir plancısı-belediye başkanı ilişkisi benim ilgi 
alanımdaydı. Ama 1975 yılı sonlarına kadar belediye yönetimi 
konusunda kuramsal ya da pratik yazılar okumuyor ya da yaz-
mıyordum.

Belediyecilik konusuyla ilgilenmem tatsız bir olaydan son-
ra başladı. ODTÜ’de Tarık Somer’in rektör, Atilla Bilgütay’ın 
Mimarlık Fakültesi dekanı olduğu dönemde, 1975 yılı Eylül’ünde 
çoğunluğu Mimarlık Fakültesinden olmak üzere üniversiteden 
uzaklaştırılan 25 öğretim üyesi arasında ben de bulunuyor-
dum. O yıllarda ODTÜ öğretim üyelerinin özel bir durumu var-
dı. Özel hukuk hükümlerine tabi ve sözleşmeli olarak çalışıyor-
lardı. Kamu ajanı sayılmadıkları için de işlerine son verilenler 
idari yargıya başvuramıyorlardı. Ankara mahkemelerine yapı-
lan başvurularda da üniversite hep davayı kazanıyordu. Değişik 
zamanlarda bizim gibi üniversiteden uzaklaştırılan azımsanma-
yacak sayıdaki öğretim üyeleri, üniversite öğretim üyeliğinin bir 
kamu görevi olduğu ve üniversite yönetiminin keyfi olarak onla-
rın işlerine son veremeyecekleri ve kamu görevlisi oldukları için 
de davalarına idari yargıda bakılması gerektiği savıyla Danıştaya 
başvurmuşlardı. Bu tür iddialarla açılan ve kaybedilen dava sa-
yısı 82’ye ulaşmıştı. Üniversiteden uzaklaştırılınca ilk aylarımda 
kaybedilen dava dosyalarını inceleyerek, bu davaları açan Uğur 
Alacakaptan, Turan Güneş gibi tanınmış idare hukukçularıyla 
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konuşarak, davaların kaybedilme nedenlerini anlama ve kaybe-
dilme olasılığı çok daha az olan bir dava stratejisi oluşturmaya 
çalıştım. 30 sayfayı aşan bir metin hazırladım. Savunmanın tüm 
mantığı ODTÜ yasasının öğretim üyelerini sözleşmeli olarak 
çalıştırmaya olanak veren maddesinin Anayasa’nın üniversitele-
re ilişkin 120. maddesine aykırılığını iddia etmek, Danıştayın bu 
iddiayı ciddi görerek Anayasa Mahkemesi’ne götürmesini sağla-
mak, ilgili maddenin iptalini gerçekleştirmek ve bizim uzaklaştı-
rılmamızın dayanağı kalmayınca da üniversiteye geri dönmemi-
zi sağlamaktı. ODTÜ Öğretim Üyeleri Derneği ve TMMOB’ye 
bağlı bütün odalar bize çok aktif olarak destek veriyorlardı. 
Bizim uzaklaştırılmamızdan doğan boşluğun doldurulmasını 
önlemek için ODTÜ’yü boykot kararı almışlardı. Hatta bu arada 
ODTÜ yönetimi, bazı hocalar aracılığıyla benimle ilişki kurarak 
benim derslere dönebileceğimi bildirdi. Tabii ben kabul etme-
dim. Ancak açılan davadan sonuç alınması için en az üç yıllık 
bir zaman gerekiyordu. İşte bu türbülanslı ortamda ben beledi-
yecilikle içli dışlı olmaya başladım.

Ben açıkta kalınca değişik kesimlerden danışmanlık teklifleri 
aldım. Bunlardan biri o dönem Eskişehir Sanayi Odası başkanı 
olan askerlik arkadaşım rahmetli Mümtaz Zeytinoğlu’ndan gel-
di. Zeytinoğlu o yıllarda Eskişehir’de ulusal sanayi düşüncesinin 
başını çekiyordu. Eskişehir Organize Sanayi Bölgesini kurmaya 
çalışıyordu. Bir bölge plancısı olarak odanın danışmanı olmamı 
istedi. 

Öte yandan 1973 yılı belediye seçimlerini büyük kentlerde 
sosyal demokrat belediyeler kazanmışlardı. İstanbul’da Ahmet 
İsvan, Ankara’da Vedat Dalokay, İzmit’te Erol Köse Başkan 
olmuşlardı. Odaların toplantılarında yaptığım konusmalar ve 
CHP+MSP iktidarı sırasında Ali Topuz’un İmar ve İskan Bakanı 
olduğu dönemde onun danışma kurulunda yaptığım çalışmalar 
dolayısıyla beni tanıyorlardı. Ahmet İsvan belediye başkanı seçi-
lince Ali Topuz ve Aytekin Kotil’le beraber 1973 yılında Ankara’ya 
gelerek Stad Oteli’nde bana İstanbul İmar Müdürü olmamı tek-
lif etmişler ama ben o zaman akademik hayattan ayrılmaya ni-
yetim olmadığını belirterek kabul etmemiştim. Üniversite dı-
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şında kalınca belediyelerden de danışmanlık teklifleri gelmeye 
başladı. Ankara Belediye Başkanı Vedat Dalokay’la benden 10 
yaş kadar büyük olmasına karşın iyi gelişmiş bir dostluğumuz 
vardı. Mimarlar Odasının Genel Sekreteri olduğu dönemde bir-
likte çalışmıştık. Dalokay çoğunluğu ODTÜ’den uzaklaştırılan-
lardan oluşan doğrudan başkana bağlı bir danışmanlar kurulu 
oluşturdu. Bu kurulda Esat Turak, İrem Acaroğlu, Adil Özkol, 
Yalçın Küçük, Önder Şenyapılı, Erhan Acar ve ben bulunu-
yorduk. Haftanın belli günleri Vedat Dalokay’ın odasının arka-
sındaki danışmanlar odasında toplanıyor, belediyedeki gidişatı 
değerlendiriyor, Batıkent, metro, dolmuş plakalarının sayısının 
artırılması, hava kirliliği gibi konularda projeler geliştiriyorduk. 
Bu çalışmaların bir kısmı Başkanlık Raporları adı altında kitap 
halinde yayımlandı. Önder Şenyapılı bu kadroya dayanarak 
Devrimci Belediyecilik Dergisi’ni yayımlamaya başladı.1 Böylece 
Ankara Belediye başkanının odasının arkasında belediyeciliğe 
farklı bir gözlükle bakan bir düşünce odağı oluşmuştu.

İzmit Belediyesiyle de kurulmuş bir ilişkim vardı. Leyla 
Atakan’ın İzmit Belediye Başkanı olduğu dönemde İzmit 
İmar Planı yarışması açılmıştı ve ben de jüri üyesi olmuştum. 
Yarışmanın birinciliğini Polat Sökmen kazanmış ve tutarlı bir 
nazım planı hazırlanmıştı. Leyla Atakan’ın bir trafik kazasın-
da yaşamını kaybetmesi sonrasında belediye başkanı olan Erol 
Köse İzmit’te halkla çok iyi ilişkiler kurarak başarılı uygulama-
lar yapıyordu.2 Kentin yukarı semtlerine yaptığı yollar çok ko-
nuşuluyordu. ODTÜ’den uzaklaştırılan öğretim görevlilerinden 
Aydan Bulca da Erol Köse’nin danışmanı olmuştu. Burada çok 
iddialı bir yenilikçi toplu konut projesi uygulanıyordu. Projenin 

1. Kütüphanemde bu uzmanların yayımladığı üç rapor bulunuyor. Bunlar; 
Ankara Belediyesi: Başkanlık Uzmanları Çalışma Raporları, Ankara Belediyesi 
Basın Yayın Müdürlüğü, Ekim 1976. Ankara Belediyesi Başkanlık Uzmanları: 
Batıkent, Örgütlenme, Uygulanma İlkeleri, Mart 1977, Ankara Belediyesi 
Başkanlık Uzmanları: Toplumcu Belediye, Ankara Belediyesi Basın Yayın 
Müdürlüğü, Mayıs 1977.
2. Bu konuda ayrıntılı bilgi için Bkz: Aydan Erim: “1973-1980 Dönemi 
Belediyeciliği: İzmit Örneği”, Ankara Büyükşehir Belediyesi; Türk Belediyeciliğinde 
60 Yıl, 23-24 Kasım 1990.s.382-394.
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mimarları Tuncay Çavdar, Turgut Alton’du. 30.000 konut katı-
lımcı bir süreçle tasarlanıyordu. Bunu gerçekleştirmek için özel 
bir prefabrikasyon teknolojisi uygulanacaktı. Proje, Türkiye’nin 
ilk büyük ölçekli toplu konut projesi olacaktı. Erol Köse çevre-
sine Selahattin Yıldırım, Erdem Hançer, Atila Alpöge, İcen 
Börtücene, Erhan Karaesmen gibi adlardan bir danışmanlar 
grubu toplamıştı. Bu grup Erol Köse’nin uygulamalarının geri-
sindeki beyin takımını oluşturuyordu. Ben de danışmanlar ara-
sına katıldım. Üniversiteden uzaklaştırıldıktan kısa bir süre son-
ra, üç kuruma birden danışmanlık yapmaktaydım. Üniversiteye 
göre daha çok gelirim olmaya başlamıştı. Daha önemlisi çevre-
min bana sahip çıkmasının doyumunu tadıyordum.

Erol Köse, Marmara ve Boğazları Belediyeler Birliğinin kurul-
masına öncülük edenler arasında bulunuyordu. 1973’te Marmara 
Adası Belediye Başkanı Ahmet Enön 43 belediye başkanını 27-28 
Ağustosta belediyelerin ortak sorunlarını tartışmak üzere adası-
na çağırmıştı. Bu tarihte başlayan hazırlıklar 25 Nisan 1975’te 45 
belediye tarafından Marmara ve Boğazları Belediyeler Birliğinin 
kurmasıyla sonuçlandı. Birliğin merkezi İzmit’ti. Birliğin ilk 
başkanı Erol Köse olmuştu. Türkiye’de çevrecilikten yeni yeni 
söz edilmeye başlandığı bu dönemde bu belediyeler birliği çevre 
amaçlı olarak ve siyasal parti sadakatını aşabilen bir mantıkla 
kurulmuştu. Genel sekreterliğini Selahattin Yıldırım yapıyor-
du. Selahattin, Marmara ve Boğazları Belediyeler Birliğinde çok 
etkili olarak çalışıyor, belediyeciliğin Türkiye’de demokrasinin 
gelişmesindeki öneminin farkına varılmasını sağlıyor, bu ko-
nudaki bilinçlenmenin artırılmasında çok başarılı oluyordu. 
Selahattin için yerel yönetimlerin güçlendirilmesi bir yaşam pro-
jesi halindeydi. Selahattin, Ahmet İsvan’la da iyi ilişkiler için-
deydi. Marmara ve Boğazları Belediyeler Birliğinin 25 Mayıs 
1977 tarihindeki genel kurulunda birliğin merkezi İstanbul’a ta-
şındı. Başkanı da Ahmet İsvan oldu. 1973-1977 yılları arasında 
Türkiye’de yerel yönetimler konusunda yaşananlar, artık yerel 
yönetimlerin merkezi yönetiminin bir uzantısı olarak düşünül-
mesi alışkanlığını büyük ölçüde ortadan kaldırmıştı.
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Bu dönemde Selahattin Yıldırım’la dostluğum gelişti. Bu 
dostluğun nasıl geliştiğini Selahattin benim emekli olmam do-
layısıyla Tarih Vakfının yayımladığı “Armağan” kitabına verdiği 
“Bir Dostluk ve Dayanışma Öyküsü (1974-2004)” yazısında edebi 
bir tadla anlatıyor.3 1975 Eylül’ünde üniversiteden uzaklaştırı-
lınca kendimi yeni oluşmakta olan bir belediyecilik hareketi-
nin içinde buldum. Selahattin Yıldırım’la dostluğum arttıkça, 
bu hareketin içine daha da çok çekildim. 1975 yılından sonra 
belediyecilik ve yerel yönetimler konusunda çok sayıda yazı 
yazdım. Bu kitabı oluştururken bu yazılar arasından Türkiye 
Cumhuriyeti’nin belediyecilik tarihine ilişkin olanlarını seç-
tim. Bu yazılar 1923-1990 yılları arasını kapsıyor. Daha sonraki 
dönemlerin belediyecilik deneyimlerinin tarihleri hakkında bir 
yazı yazmamışım. Bu dönemde yerellik ve yerel yönetimlere iliş-
kin olarak yazdığım yazılar “toplu eserler” serisinin bir başka 
cildini oluşturacak.

Bu kitapta bulunan onbir yazı ve iki konuşmayı üç bölüm ha-
linde topladım. Birinci bölümde bulunan yazılar Cumhuriyetin 

3. Selahattin Yıldırım: “Benim Tanıdığım İlhan Tekeli Bir Dostuk ve Dayanışma 
Öyküsü (1974-2004)”, Selim İlkin- Orhan Silier-Murat Güvenç (Editörler): 
İlhan Tekeli İçin Armağan Yazılar, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2004, s.103-130.


